[image: image1.emf]
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

ГОРОДСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ ЛЯНТОР

ГЛАВА ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ЛЯНТОР

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
« 23» января  2009 года                                                            №  4
О решении вопросов местного

значения в области культуры

на территории городского поселения Лянтор

В соответствии с Федеральном законом от 06.10.2003 № 131 – ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом городского поселения Лянтор:

1. Утвердить Положение о решении органами местного самоуправления городского поселения Лянтор вопросов местного значения в области культуры на территории городского поселения Лянтор, согласно приложению.

2. Управлению бюджетного учёта и отчётности (Зеленская Л.В.), управлению культуры, молодёжной политики, физической культуры и спорта  (Потапова Р.А.),  управлению по организации деятельности (Смольянинова О.Н.), управлению экономики   (Жестовский С.П.),   управлению   коммунального  хозяйства (Власюкова Н.Г.), правовому управлению  (Нуждин В.Е.), службе  ГО  и  ЧС (Дудник А.В.) обеспечить решение вопросов местного значения в области культуры на территории городского поселения Лянтор.

        3. Управлению бюджетного учёта и отчётности (Зеленская Л.В.)  предусмотреть в бюджете городского поселения средства на решение органами местного самоуправления городского поселения Лянтор вопросов местного значения в области культуры.

3. Контроль за выполнением постановления оставляю за собой.

Глава города

В.В. Алёшин

  Приложение  к постановлению

                                                                                    Главы городского поселения Лянтор

                                                                                    от « 23 » января 2009 года № 4
Положение
о решении органами местного самоуправления городского поселения Лянтор  вопросов местного значения в области культуры

на территории городского поселения Лянтор

1.Общие положения
1.1.
Настоящее Положение о решении органами местного самоуправления городского поселения Лянтор (далее - органы местного самоуправления) вопросов местного значения в области культуры на территории городского поселения Лянтор (далее – Положение) разработано на основании Федерального закона от 06.10.2003 № 131 – ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Закона Российской Федерации от 09.10.1992 № 3612-1«Основы законодательства Российской Федерации о культуре», Федерального закона от 29.12.1994 № 78- ФЗ «О библиотечном деле», Федерального  закона  от 06.01.1999 № 7-ФЗ «О народных художественных промыслах», Бюджетного кодекса Российской Федерации, Устава  городского поселения Лянтор.

1.2.
Настоящее положение регулирует порядок решения органами местного самоуправления вопросов местного значения в области культуры на территории городского поселения Лянтор (далее – поселение).
2. Порядок решения органами местного самоуправления вопросов

местного значения в области культуры

2.1. Органы местного самоуправления  решают следующие вопросы местного значения в области культуры:

· организация библиотечного обслуживания населения, комплектование и обеспечение сохранности библиотечных фондов библиотек поселения;

· создание условий для организации досуга и обеспечения жителей поселения услугами организаций культуры;

· создание условий для развития местного традиционного народного художественного творчества, участие в сохранении, возрождении и развитии народных художественных промыслов в поселении;

· иные вопросы в сфере культуры, предусмотренные законодательством Российской Федерации, Ханты-Мансийского автономного округа – Югры и муниципальными правовыми актами поселения.
2.2. Деятельность по решению вопросов местного значения в области культуры включает в себя:

· нормативно – правовое регулирование;

· организационные, экономические и финансовые основы.

2.3.
Для решения вопросов местного значения в области культуры органы местного самоуправления  осуществляют следующие полномочия:

- определение основных задач и направлений развития культуры на территории поселения с учётом местных условий и возможностей;

-  создание, реорганизация и ликвидация муниципальных организаций культуры на территории поселения;

- утверждение уставов, социальных паспортов,  согласование штатных расписаний, печатей и штампов муниципальных организаций культуры;

- подготовка, рассмотрение и принятие  муниципальных правовых актов в области культуры;

- разработка, принятие и реализация муниципальных программ  в области культуры;
-  организация и проведение конкурсов на замещение должностей руководителей муниципальных организаций культуры;

- создание, содержание и укрепление материально – технической базы муниципальных организаций культуры на территории поселения;
- определение объёмов материально-технического обеспечения муниципальных организаций культуры на текущий год за счёт средств бюджета поселения;

- предоставление статистической отчётности в вышестоящие органы власти (муниципальный район, округ);

     - финансирование основной деятельности муниципальных организаций культуры и контроль за целевым использованием выделенных бюджетных средств;

-  информационное сопровождение деятельности в области культуры;

-  организация и проведение конкурсов на поставку товаров, выполнение работ, оказание услуг для нужд муниципальных организаций культуры;

-  внедрение инновационных форм  в области культуры;
-  прием и проведение устных консультаций, рассмотрение обращений граждан и организаций по вопросам в области культуры;

- организация закупок услуг организаций культуры для нужд поселения;

- анализ, координация работы организаций культуры, расположенных на территории поселения, подготовка предложений по её совершенствованию и внедрению новых форм работы;

- обеспечение методического руководства культурно - досуговой деятельности;

- организация проведения городских культурно-массовых мероприятий;

- обеспечение организационно-методической и правовой поддержки мастеров народного художественного промысла, коллективов самодеятельного художественного творчества;

- организация конкурсов и смотров художественных коллективов и исполнителей;

- информирование населения о деятельности мастеров народных художественных промыслов путем организации выставок, проведения семинаров, конференций и иных творческих мероприятий;

- обеспечение реализации прав граждан на библиотечное обслуживание;

- финансирование комплектования библиотечного фонда библиотек поселения, обеспечение сохранности  фондов муниципальных библиотек поселения;

- проведение акций, конкурсов, выставок и иных просветительских мероприятий для нужд поселения;

- сохранение профиля муниципальных библиотек и муниципальных библиотечных систем действующих на территории поселения;

- создания условий для взаимоиспользования библиотечных фондов муниципальных библиотек и муниципальных библиотечных систем;

- обеспечение функционирования информационных систем библиотек поселения.

- формирование муниципального задания и определение стандартов качества услуг в области культуры.

2.4. Органы местного самоуправления осуществляют вышеперечисленные полномочия в соответствии с действующим законодательством, в пределах выделенных на эти цели бюджетных средств.

2.5.  Органы местного самоуправления несут ответственность за осуществление указанных полномочий в той мере, в какой эти полномочия обеспечены финансовыми средствами.

2.6.  Порядок совместного решения органами местного самоуправления вопросов местного значения в области культуры устанавливается в соглашении между муниципальным районом и поселением.

3.Финансовое обеспечение деятельности органов местного самоуправления  для решения вопросов в области культуры

3.1. Финансовое обеспечение деятельности органов местного самоуправления для решения вопросов местного значения в области культуры является расходным обязательством поселения и осуществляется за счёт средств, предусмотренных в  бюджете поселения.

3.2. При недостаточном уровне расчётной бюджетной обеспеченности, расходы на финансовое обеспечение органов местного самоуправления по решению вопросов местного значения в области культуры обеспечиваются за счёт дотаций из фонда финансовой поддержки муниципального района.

3.3. Дополнительное финансирование органов местного самоуправления по решению вопросов местного значения в области культуры проводится за счёт целевых программ различного уровня.
_1230457188.unknown